<sup>1</sup> Quod Carmen hoc, in Locrensi certamine, ex C. Triumviri munificentia constituto, anno MCMXXXI,  
magna laude ornatum, cl. auctor, socius noster, nostris paginis edendum tradiderit, maximas ei habemus gratias

Ausoniis gaudes? rotulam converte parumper;  
en Roma. An Gallis? ecce, Tolosa canit.  
Afer et accitus, Dacus, Germanus, Iberus,  
Illyricus, Batavus, Belga, Britannus adest,  
nec renuunt, magna Oceanus quos distinet unda;  
quot subeunt digitos oppida clara tuos!

Arte hominum elicitum, antennaque par aethera fulmen  
cum tremitu emissum, bractea quo trepidat,  
vicinae quando percussa est murmure vocis,  
ocius et ventis, ocius atque sonis,  
absque ope filorum volucres excrescit in undas,  
icto oculi caeli quae per inane volant.  
Cumque urbes multae credant sua carmina caelo  
vibrantesque undae cum totidem volitent,  
haud tamen hae coeunt nec fortior unda minorem  
sorbet nec fractam saxa repercutiunt.  
Illam non imbris, non miscet saeva procella,  
at servat tremitus quaelibet unda suos.  
Haec, occulta tibi, primum capienda. Neque ingens  
hic labor, at satis est tendere fila cupri.  
Namque cupri cupidas, quas vis, captabis et illas  
in capsam poteris cogere daedaleam,  
quae cupri haud multis filis aptata reflexis,  
ardeat occulto lumine lampadibus.  
Multiplicis taedae hae virtute electridis ustae,<sup>1</sup>  
ut fervent atomis, non semel amplificant  
omnisonaeque tubae vertendos denique tradunt  
undantes tremitus. Bractea tum similis,  
non aliter vibrans, progignit prorsus eosdem,  
qui procul hinc tremitus iam genuere, sonos.

<sup>1</sup> Multiplex est virtus electrea, quae radiophonicae capsae lampades pervadit; quaeque enim lampas (vulgo valvolae), quatuor eget filis illam virtutem afferentibus. Aestu et quasi conflictu atomorum, quibus lampadum stamina electride candescantia constant, plures amplificantur tremitus illi, quos undae Hertzianae secum ferunt, qui denique in tuba vel capsae megaphonica (vulgo altoparlante) in sonos iterum convertuntur.

\* \* \*

Audis? hic Verdi est, nemo quo verius alter  
expressit melicis corda agitata modis.  
Nunc te Rossini, Wagner, Bizetque morantur,  
nunc Donizetti, nunc alii atque alii.  
Crebro Béethoven, miris concentibus aures  
et cor demulcens, detinet attonitum  
inque animum revocat marium nemorumque sonores,  
sidereas noctes, pascua, rura, lacus.  
Quique hausit caelo, terrisque fruenda Perosi  
praestitit angelicis carmina digna choris.  
Ausculta: quantum robur, quantumque leporis!  
quam varium cupida percipis aure melos!  
Femineo liquidi cantus nunc gutture vibrant,  
carmen queis cedat vel, philomela, tuum.  
Nunc tremulo elicunt lacrimas discrimine vocum  
perdocta chelion stamina pulsa manu.  
Organa nunc simul et querulis psalteria chordis  
et citharae et litui, plectra tubaeque sonant.  
Femineae aut centum voces totidemque viriles  
et simul et vario carmine saepe canunt,  
et cor commotum misceri in pectore sentis:  
gaudia sic illud, fletus amorque movent!  
Num turba audivit melius per curva theatra,  
cum promis sensus, dulcis Aida, tuos?  
Num quid Sirenes melius cecinere puellae,  
Musarum et Phoebi blandius ipse chorus?

\* \* \*

Quod si te cantus ceperunt taedia, praeco  
fausta infausta docet, quidquid in orbe novi est,  
quid paret inconstans in crastina tempora caelum,  
maiores fructus quomodo rura ferant,  
nummis mutandis quae sit iactura lucrumve,  
cui turba in ludis plausit olympiacis.

Saepe dat insignis medicus documenta salutis  
morborumque docet nos removere minas.  
Nunc quibus audire est moveantur legibus astra  
summorumve ducum verba cupita sonant.  
Et sunt fabellae pueris, clarusque sacerdos  
diva Evangelii iussa sequenda monet.

\* \* \*

O capsa, aethereis vivas quae expromis ab undis  
arte nova voces omnigenosque sonos,  
concedas ipsi tua dona fruenda popello  
et miseris etiam vox tua grata sonet.  
Vox tua grata sonet, dicens bona gaudia. Nunquam  
sed fundas resonis non pia verba tubis,  
neu violes sanctamque fidem sanctumque pudorem,  
quin bona, namque potes, pectore sensa sere.  
Demulce cantu tenebroso in carcere vinctos  
atque illos sceleris coge pudere sui.  
Qui soli et tristem degunt sine lumine vitam  
a te solamen subsidiumque trahant.  
Effetis senio, longa vel tabe peresis  
haud minima o venias tu medicina malis.  
Qui patriam quaerunt, alio sub sole iacentem,  
per mare, cum navis taedia longa ferunt,  
extera et in terra durum subiisse laborem  
coguntur, patrios, corde tremente, sonos  
excipient avidi, longaeorumque parentum  
et patriae terrae pectore perstet amor.  
Cur urbis posthac oblectamenta requirant,  
oppida qui parva et dissita rura colunt?  
Per te sancta domus firmantur vincula et ipse  
fortior evadit coniugialis amor.  
Surgitur a cena; tolluntur pocula, lances,  
nugarumque pater posthabitis sociis,  
stare domi mavult, cuiusvis machina ab ipso  
motus nam leges et moderamen habet.

Et rotulae intentus nunc hos, nunc accipit illos  
cantus aut voces, quae libeant melius.  
Uxor at interea, a caris adiuta puellis,  
lina colorato stamine pingit acu,  
seu vestes sarcit, calido seu linteal ferro  
comprimit, atque operans ebibit aure melos.  
Non incomposito pueri turbare tumultu  
gaudia, quae praestat capsula canora, solent,  
nec certant rixis, dantes quin cantibus aures  
cultu animi sensim nobiliore nitent.

\* \*

Ah mihi pars vitae maneat, cum electrea virtus,  
nota magis nobis, his potiora feret,  
quando domi sidens potero spectacula rerum  
mirari et pompas, templa, theatra, vias.  
Eventura precor. Sic denique in orbe vicissim  
se populi noscant auxilioque iuuent,  
et iam conspirent in munera pacis amice,  
bellicus ut sileat semper ubique furor.

S. Laurentii Novi ad Viterbum.

ACASTES BRESCIANI.

### DE SANCTI MARINI REPUBLICA

SUMMUM IMPERIUM SIBI ITERUM VINDICANTE

Respublica, quae a Divo Marino, Ariminensis ecclesiae diacono, nomen accepit, omnium Rerum publicarum antiquissimam originem sibi vindicat, quippe quae abhinc sexdecim saeculis, Diocletiano imperante, Marinum, ex Arbe insula mare Adriatico abluta, Ariminum adventantem excepit, qui lapidariam artem exerceret in eo Titano monte, ubi, collatis consiliis, in-

colae loci sibi sedes constituerunt, Marino duce. Legifer Marinus non potuit, Numam regem imitatus, a Nympha Egeria responsa accipere quae in leges commutari deberent, sed sacro Evangelio usus, inter paganos, ad Christianum morem parvam societatem constituit.

Labentibus saeculis, multa mala passa est ac praesertim illius Alberoni cardinalis opera, qui re publicam perdere ac delere statuerat. Sed perperam; Clemens enim XII iura ac privilegia eius vindicavit. Saeviente tamen socialistarum dominatu, sponte quibusdam privilegiis nun-

cium dedit, quae superiore anno vindicata et restituta fuerunt. Hoc anno, pridie kal. Octobres, *Generalis Consilii* senatus consulto, idem Generale Consilium vetus nomen, id est *Consilium Princeps*, anno millesimo septimo et nongentesimo, quo turbulentissimi cuiusque civis arbitrio omnia regebantur, nescio quia, abrogatum, ex iure iterum vindicatum sibi dedit. Pro dolor! Socialium rerum asseclae, omni dignitate posthabita, eodem anno, summo iuri Duces, Comites, Equites creandi nuncium dederant, sed idem ius, nuper elapsu anno millesimo nongentesimo primo et trigesimo, *Princeps consilium*, lege lata, sibi asseruit, nullo exterarum gentium Rectore contradicente, immo omnibus ubique probantibus.

Sed minime credendum est nostram Rempublicam hoc iure abuti solitam; per raro enim haec nobilitatis nomina conceduntur. Inter eos viros, qui his nominibus sunt honestati, revocandus est nobilis ille vir Avigdor, qui Lutetiis Parisiorum Reipublicae Sammarinensis legatus, Comes renuntiatus est.

Summum suum ius Respublica Sammarinensis sibi etiam vindicavit quum *monetarium pactum* Respublica una cum Italico Regno et non multo post cum Vaticana Urbe sanxit. Quinquaginta millia argentorum quinque libellarum pretio; vigintiquinque millia decem libellarum; decem millia viginti libellarum signata fuerunt. Iam haec postrema argenta per raro inveniuntur eorumque caritas emporum opera adscribitur, qui vim quam maximam eorum colligunt, atque opportuno tempore multo maiori eadem, venditare sibi proposuerunt.

Mense Maio adventante, nono kal. Iunias, quo die italicum bellum indictum est, ferreæ viae electrica vi ductae erit dedicatio, qua, e Titano monte Ariminum usque et ad mare Adriaticum, horae unius lapsu, accedere fas erit. Quod opus, pro-

videntia Italici gubernii Praesidis Musolini expletum est, nam pecuniae vis ad id tanta erat, ut parva Respublica nunquam suis viribus suaque stipe id efficere potuisset.

Quae omnia, voluntate ac viribus, multas gravesque difficultates exuperans, Iulianus Gozi, Reipublicae Sammarinensis a secretis, initiv atque perfecit, summa re moderantibus Dominico Suzi-Valli; Marino Morri.

Sic stantibus rebus, Sammarinenses Patres conscripti de bene factis rebus iure gaudere possunt, sed maiore laude concendi sunt de firmo pectore quo bonos mores antiquorum patrum tutati sunt.

Non solum gymnasium, non solum Ephebeum ad bene componendos adolescentium animos exercent, redditibus ac sanctis legibus firmaverunt, sed omnibus vitiorum illecebris restiterunt. Terque, quaterque invitati ut, loci amoenitatem a mense Maio ad Septembrem usque prorsus unam atque nulli locorum conferendum in utilitatem ac lucrum converterent, domum ad ludum aedificando, sub pretextu domus valetudini instaurandae, facultatem enixe petitam, nunquam concesserunt.

Conditor noster Marinus pauper et humilis in paupertate atque in humilitate libertatem patrum nostrorum posuit, nec nos ab eis degeneres aevum agere statuimus; pecunia vestra vobiscum sit; nos animam nostram in perditionem nunquam dabis.

Tali modo patres conscripti cogitantes blanditias atque invitamenta vitiorum a Reipublicae finibus propulerunt.

Ex Rep. S. Marini, mense Martio MCMXXXII.

A. AURELI.

*Qui recte vivendi prorogat horam,  
Rusticus exspectat, dum defluat amnis; at ille  
Labitur, et labetur in omne volubilis aevum.*

(Hor., Epist. I, 2, 41).

## DE LATINI SERMONIS ELEGANTIA<sup>1</sup>

### De pronominibus eleganter usurpandis.

IV. — Quatenus est adiectivum, «quidam» proprie qualitatem indefinite effert. Hinc saepe apponitur

1º substantivis et adiectivis, ad lenientiam dictionem, quum vel gravior vel audacior videri potest, et praesertim quum a propria significazione ad figuratam audacius videtur translata;<sup>2</sup> v. g.:

*Subtilitate quadam* disputandi refellere eorum instituta solebat (Cic., Brut., 8, 31).

Est ardilionum *quaedam* Romae notio. (Phaedr.).

Studium et *ardorem quemdam* amoris, sine quo nihil quidquam egregium nemo unquam assequetur (Cic., De or., I, 30, 134).

Ex tuis litteris cognovi *praeposteram quamdam festinationem* tuam (Cic., Fam., VIII, 8):

Fuit enim illud *quoddam caecum* tempus servitutis (Cic., Fam., XII, 25).

2º Quibusdam adiectivis, ut «admirabilis, incredibilis, egregius, innumerable, magnus, ingens, eximius», etc., ad eorum vim augendam; v. g.:

<sup>1</sup> Cfr. fasc. sup.

<sup>2</sup> Tunc pronomi «quidam» saepe adiunguntur «quasi» aut «tanquam»; v. g.: In philosophia quasi tabernaculum *quoddam* vitae collocavi (Cic.). — Translatum verbum *maxime tanquam* stellis quibusdam ornatum et illuminatum orationem (Cic.).

NB. — «Quasi» etiam solum usurpatur ad lenientiam seu corrigendam dictionem, aut *tanquam*, aut *ut ita dicam*, aut *pene*; v. g.: Solum quidem et *quasi* fundamentum oratoris vides locutionem emendatam et latinam (Cic., Brut., 74, 258). — Amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitae, *ut ita dicam*, superlectilem (Cic., De Am., 15, 55).

b) Usurpatur etiam *prope* cum adiectivis; v. g.: Summus homo et divina *prope* memoria (Cic.).

*Incredibilis quaedam* et divina virtus (Cic., De Repub., III, 3, 4).

Ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia *quaedam* (Cic., Orat., III, 9).

V. — Pronomen «quisque»<sup>1</sup> adiungitur more enclytice.

1º reflexivis<sup>2</sup> et reciprocis; v. g.: Pro se *quisque* quod coperat afferebat (Cic., Off., III, 14, 58).

Rogat ut in *sua quisque* dicat navi se tantum habuisse nautarum quantum oportuerit (Cic., De Suppl., 39, 102).

Soleo dare operam ut de *sua quisque* re me ipse doceat (Cic.).

*Suum quisque* flagitium aliis obiectantes (Tac.).

2º relativis et correlativis;<sup>3</sup> v. g.:

Latrocinia nulla habent infamiam, *qua* extra fines *cuiusque* civitatis fiunt (Caes.).

*Quod cuique* obligit, id *quisque* teneat (Cic., Off., I, 7).

<sup>1</sup> Differt ab «omnis» quod cunctos simul significat; «quisque» distributionem quaedam continet. (FORCELLINI).

<sup>2</sup> «Quisque» interdum reflexivo praeponitur. Hoc fit imprimis: 1º quum ad duas simul propositiones pertinet; v. g.: *Quanti quisque se ipse facit, tanti* sit ab amicis (Cic., De Am., 16, 56); — 2º quum symmetria cura habenda est; v. g.: *Ut quisque sibi plurimum confidit et ut quisque maxime virtute munitus est* (Cic., De Am., 9, 30); — 3º quum in reflexivo comordandum est; v. g.: *Quod quisque sua manu ex hoste captum domum retulerit* (Tir. Liv., V, 20, 8).

<sup>3</sup> a) Dicit potest: «Quo, quanto quis vel quisque eo (hoc), tanto ... cum comparativis.

NB. — Eodem sensu gaudet «ut quisque... ita» cum superlativis; v. g.: *Ut quisque* est vir *optimus, ita difficilime* esse alios improbos suspicatur (Cic., Ad Quint fr., I, 1, 4, 12). — Colendum esse *ita quemque maxime, ut quisque maxime* virtutibus erit ornatus (Cic., De Off., I, 15, 46).

b) Tunc «quisque» ponitur 1º fere in propositione subiecta; v. g.: *Quam quisque norit artem, in hac se exerceat* (Cic., Tusc., I, 18, 41) — 2º raro et in subiecta et in primaria; v. g.: *Quod cuique obtigit, id quisque teneat* (Cic., De Off., I, 7, 21) — 3º rarissime in primaria solum; v. g.: *Tantum quisque laudat, quantum se posse sperat imitari* (Cic., Or., 7, 24).

*Quam quisque* norit artem, in hac se  
exerceat (Cic., *Tusc.*, I, 18, 41).

*Quanta cuiusque* animo aut moribus  
audacia natura inest, tanta in bello patere  
solet (Sall.).

3º) Interrogativis; v. g.:

Videndum est *quid quisque* sentiat (Cic.).

Quaerit ex iis singillatim *quot quisque*  
nautas habuerit (Cic., *De Suppl.*, 39, 102).

Statuisti *quo quemque* proficiisci pla-  
ceret (Cic., *Cat.*, I, 5, 10).

4º) Ordinalibus, ad distributionem si-  
gnificantiam; v. g.:

*Quartus quisque* annus est intercalaris  
(= quartus ex quaternis).

*Septimus quisque* dies sacris faciendis  
est dicatus.

*Decimum quemque* capite plecti iussit.

5º) Superlativis; <sup>1</sup> v. g.:

*Postremam enim quamque* navem pi-  
ratae primam adoribantur (Cic., *De  
Suppl.*, 34, 90).

<sup>1</sup> a) Et iis quae vim superlativi habent (FORCEL-  
LINI); v. g.: Ex variis ingenii excellentia quaque  
libavimus (Cic.).

b) « *Quisque* », annexum superlativo, idem est  
ac « *omnes* » cum positivo, addita distributionis signifi-  
catione; v. g.: *Optimus quisque, optimi quique* (=  
omnes boni).

N.B. — Quum sequitur verbum, praeterea gradationem quamdam exprimit; v. g.: *Altissima quaque*  
flumina minimo sono labuntur (QUINT. CURT., VII, 14).

c) Non raro usurpatur in propositionibus com-  
parativis *cum* superlativo; v. g.: *Ut quisque* est vir  
*optimus*, ita difficilime alios esse improbos suspicatur  
(Cic.). — *Ut quisque maxime* opis indiget, ei potis-  
simum opitulari debemus (Cic.).

d) « *Quisque* » significans « quivis, quilibet » non  
est optimae latinitatis. Hoc sensu usurpatur praece-  
tim a recentioribus; v. g.: *Quisque* mitis est, Dei imi-  
tator est (S. CYPR., *De bono patientiae*, 5), — (Cfr.  
LAURAND, op. cit., n. 359).

N.B. — Hoc sensu imprimis gaudet in proposi-  
tione incidente et relativa; v. g.: *Puer cur quidque*  
fieret, interrogabat. — *Vallum sumpsere, unde cuique*  
proximum fuit (Tir. Liv., III, 27).

Hinc eiusdem usus post « *quotus* »; v. g.: *Quotus-*  
*quisque* philosophorum est (= *quotus* est *quisque* phi-  
losophorum), qui sit ita moratus ut ratio postulat  
(Cic., *Tusc.*, II, 4).